
Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 
 

Numero Determinazione 172 Servizio SERVIZIO 1 – SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, CULTURA E ISTRUZIONE del 31/03/2025 

 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 
SERVIZIO 1 – SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, CULTURA E ISTRUZIONE 

 
N. 172  DEL  31/03/2025 

 
 
OGGETTO: FSE + 2021/2027 - AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DELLE STRUTTURE EDUCATIVE PRIVATE 
ACCREDITATE PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026 CON SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE 
ALL'ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE NIDI GRATIS DI CUI AL D.D.R.T. N. 4591 DEL 5 MARZO 
2025- APPROVAZIONE 
 
 
VISTO ai fini della competenza, l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;  
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  
VISTO lo Statuto dell’ente;  
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 15.01.2025, con il quale è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio 1 “Segreteria, Affari Generali, Cultura e Istruzione”, e quindi le funzioni 
dirigenziali per la gestione delle attività connesse al suddetto servizio di cui all’art. 107 del D.L.gs 
n. 267/2000 – T.U.E.L.;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- deliberazione della Giunta Comunale n. 261 del 03.12.2024, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027;  
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 30.12.2024, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione, per il triennio 2025-2027;  
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 30.12.2024, resa immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 e dei documenti allegati;  
- deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 11.01.2024, esecutiva, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, che ha assegnato le risorse umane e finanziarie 
ai Responsabili dei Servizi del Comune; 

 
PREMESSO CHE: 
a) la Regione Toscana ha introdotto, grazie al contributo del Fondo Sociale Europeo (FSE), la 

gratuità dei nidi di infanzia per una vasta platea di beneficiari attraverso la Misura regionale 
NIDI GRATIS di cui al D.D.R.T. n. 4591 del 5 marzo 2025. L’obiettivo è di coniugare l’elevata 
qualità dei servizi educativi regionali per l’infanzia con la più ampia accessibilità da parte delle 
famiglie e dei bambini. I nidi rappresentano infatti anche uno dei pilastri della conciliazione tra 
vita familiare e vita lavorativa: favoriscono la maggiore partecipazione dei genitori, e 
soprattutto delle donne, al mercato del lavoro riducendo il rischio di povertà culturale ed 
educativa durante l’intero arco della vita; 

b) l’obiettivo della iniziativa Regionale è anche quello di incentivare l’accesso ai servizi educativi 
per la prima infanzia (3-36 mesi), in quanto l’educazione e la cura nei primi anni di vita 
pongono le basi per un successivo apprendimento anche in una prospettiva lifelong learning. 
Investire nell’educazione 0-6 anni consente infatti di prevenire l’abbandono scolastico, di 
promuovere il successo formativo, di combattere efficacemente la povertà educativa e 
l’esclusione sociale; 

c) per l’attuazione di tale Misura la Regione Toscana richiede la collaborazione delle 
amministrazioni comunali che, ai sensi dell’articolo 3 bis della Legge Regionale 26 luglio 



Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 
 

Numero Determinazione 172 Servizio SERVIZIO 1 – SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, CULTURA E ISTRUZIONE del 31/03/2025 

2002, n. 32 recante per oggetto Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro n. 
32/2002: 
- sono titolari delle funzioni amministrative in materia di servizi educativi per la prima infanzia; 
- gestiscono i servizi educativi; 
- autorizzano soggetti pubblici e privati ad istituire e gestire servizi educativi e concedono 

l’accreditamento; 
- programmano lo sviluppo del sistema dei servizi operanti sul proprio territorio e ne 

garantiscono la governance; 
 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione comunale accoglie favorevolmente l’iniziativa della 
Regione Toscana e intende attivare tutte le procedure amministrative necessarie ai fini 
dell’applicazione della Misura NIDI GRATIS, per preservare una buona qualità dei servizi educativi 
offerti nel proprio territorio, grazie ad una più ampia frequenza di bambini e bambine; 
 
VISTI: 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 253 del 03.03.2025, che approva gli elementi essenziali di 
uno specifico avviso regionale finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine 
nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 2025/2026, adottata 
ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014; 

- il D.D.R.T. n. 4591 del 5 marzo 2025 con il quale si approva l’avviso pubblico per il sostegno 
della frequenza nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 
2025/2026 – Misura NIDI GRATIS; 

 
CONSIDERATO che, come specificato all'articolo 4 del suddetto Avviso Regionale, le 
amministrazioni interessate a partecipare hanno la necessità di individuare, preventivamente alla 
presentazione della propria candidatura, le strutture comunali e private convenzionate (nidi 
d’infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto domiciliare), ove le famiglie potranno 
beneficiare dell’intervento NIDI GRATIS per l'anno educativo 2025/2026; 
 
ATTESA QUINDI l’esigenza di individuare i servizi alla prima infanzia privati accreditati che 
intendano aderire alla Misura regionale NIDI GRATIS per l’anno educativo 2025/2026; 
 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO procedere all'approvazione di un Avviso Pubblico di 
manifestazione di interesse, predisposto da questo competente Settore e allegato parte integrante 
del presente atto, finalizzato all’adesione alla misura regionale NIDI GRATIS di cui al D.D.R.T n. 
4591 del 5 marzo 2025 e per la stipula di convenzioni con questa Amministrazione Comunale da 
parte delle strutture educative private accreditate per l’anno educativo 2025/2026; 
 
VISTA LA SEGUENTE DISCIPLINA NAZIONALE E REGIONALE: 
- la L. 13 luglio 2015, n. 107 recante per oggetto Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
- il D. Lgs n.65/13.4.2017 recante per oggetto Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera -  della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

- la L. Regionale 26 luglio 2002, n. 32 recante per oggetto Testo unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro; 

- il D.P.G.R. 41/R 2013 recante per oggetto Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della 
legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 in materia di servizi educativi per la prima infanzia; 

- il Documento di Economia e Finanza Regionale 2023 (DERF) e la relativa Nota di aggiornamento 
di cui rispettivamente alla Deliberazione di C.R.T. n.75 del 08 settembre2022 e alla Deliberazione 
di C.R.T. n.110 del 22 dicembre 2022, in particolare l’Allegato 1Ain cui al progetto regionale n.12, 
recante per oggetto Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza, è 



Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 
 

Numero Determinazione 172 Servizio SERVIZIO 1 – SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, CULTURA E ISTRUZIONE del 31/03/2025 

stabilito che la Regione confermi il proprio impegno per consolidare e sviluppare il sistema di 
educazione prescolare in particolare 0/3 e che assegni contributi finalizzati al sostegno della 
domanda e dell’offerta dei servizi prima infanzia (0-3 anni); 

 
VISTI INOLTRE: 
-  il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

ess.mm.ii, in particolare, l’art. 107 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii e, in particolare l’art. 4 c.2 sempre in tema di funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

 
RITENUTO ALTRESÌ: 
- di confermare l’autorizzazione all’accesso all’applicativo regionale, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso 

Regionale, affinché possano operare in nome e per conto del sottoscritto, i seguenti dipendenti di 
questa A.C. assegnati al Servizio 1 “Segreteria, Affari Generali, Cultura e Istruzione”: Benedetta 
Ghezzi, Lorella Pasqui; 

- di nominare il sottoscritto, Dott. Iuri Bruni, Responsabile del Servizio 1 “Segreteria, Affari 
Generali, Cultura e Istruzione”, responsabile al trattamento dei dati personali connessi al 
presente avviso; 

- di nominare quali incaricati al trattamento dei dati personali connesso al presente avviso seguenti 
dipendenti di questa A.C. assegnati al Servizio 1 “Segreteria, Affari Generali, Cultura e 
Istruzione”: Benedetta Ghezzi, Lorella Pasqui; 

 
DATO ATTO CHE: 
-  ai sensi dell’art. 5 della L. 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, la responsabilità del 
procedimento di cui al presente atto è affidato allo scrivente, Dott. Alberto Rabazzi, in qualità di 
Responsabile del Servizio 8 “Suap, Cultura e Istruzione”; 

- il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 
di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 

 
VISTO pertanto come sul presente atto è stato assicurato il controllo di regolarità amministrativa di 
cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Per tutto quanto in premessa specificato; 
 

DETERMINA 
 
di richiamare interamente le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
di approvare l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse, ed i relativi allegati, predisposto da 
questo competente Settore e allegato presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale, 
finalizzato all’adesione alla misura regionale NIDI GRATIS di cui al D.D.R.T. n. 4591 del 5 marzo 
2025 e per la stipula di convenzioni con questa Amministrazione Comunale da parte delle strutture 
educative private accreditate per l’anno educativo 2025/2026; 
 
di autorizzare all’accesso all’applicativo regionale, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Regionale, 
affinché possano operare in nome e per conto del sottoscritto, i seguenti dipendenti di questa A.C. 
assegnati al Servizio n1 “Segreteria, Affari Generali, Cultura e Istruzione”: Benedetta Ghezzi, 
Lorella Pasqui; 



Comune di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena 

 
 

Numero Determinazione 172 Servizio SERVIZIO 1 – SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, CULTURA E ISTRUZIONE del 31/03/2025 

 
di nominare il sottoscritto, Dott. Iuri Bruni, Responsabile del Servizio 1 “Segreteria, Affari Generali, 
Cultura e Istruzione”, responsabile al trattamento dei dati personali connessi al presente avviso; 
 
di nominare quali incaricati al trattamento dei dati personali connesso al presente avviso seguenti 
dipendenti di questa A.C. assegnati al Servizio 1 “Segreteria, Affari Generali, Cultura e Istruzione”: 
Benedetta Ghezzi, Lorella Pasqui; 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 5 della L. 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, la responsabilità 
del procedimento di cui al presente atto alla scrivente, Dott. Alberto Rabazzi, in qualità di 
Responsabile del Servizio 1 “Segreteria, Affari Generali, Cultura e Istruzione”; 
 
di disporre che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 

Colle di Val d'Elsa, 31/03/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

BRUNI IURI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


